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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá typy intertextových vztahů v Hrubínově díle Jobova noc.

Obsahuje teoretickou část, ve které se věnuje vybraným teoretikům zabývajícím se

intertextovostí, pokouší se do jejich úvah hlouběji proniknout a kriticky je reflektovat. Po

krátké pasáţi, která se zamýšlí nad dále vyuţitou metodou interpretace na základě

intertextového navazování, následuje část praktická. Ta se zaměřuje na evidenci a interpretaci

intertextových odkazů v Jobově noci. Cílem je dobrat se k hlubšímu pochopení díla, které se

dosud dočkalo jen velice málo početných interpretací, jeţ by nebyly zkreslené dobovými

měřítky po roce 1948.

Klíčová slova
Intertextovost, František Hrubín, Jobova noc

Abstract
The bachelor thesis studies the types of intertextual relationships in Hrubín's poem

Jobova noc (The Night of Job). The theoretical part introduces the work of selected theorists

of intertextuality with the aim to present some deeper insights into their thoughts and also

to provide critical reflection on them. After a short transition, which develops further thoughts

about the chosen interpretative method of intertextual relations, follows the practical part. It's

focus lies in the search for evidence and in interpreting of intertextual references in The Night

of Job. The goal is to offer a better understanding of a poem which still have had only few

interpretations that wouldn't be burdened by the biases originating in the era of 1948.
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Úvod

Uvaţování o literatuře ve 20. století se proměňuje a vyvíjí. Jak ve své stati uvádí

Daniela Hodrová: „Poznání se začíná jevit jako otevřený proces, neurčitost se stává kategorií

vědění, a ambiguita představuje v poznání pozitivní moment.“
1
Celé toto směřování jde ruku

v ruce s vývojem k postmodernímu smýšlení v literatuře a v umění obecně. V tomto ovzduší

se zcela přirozeně vyvíjí uvaţování o intertextovosti.

Definice pojmu intertextovost není zcela jednoduchá vzhledem k velice proměnlivým

názorům na ni.
2
Pro tuto práci bude podstatný význam, kdy jde o vztah mezi dvěma (nebo

více) texty. Intertextovost je přitom vyuţita jako interpretační nástroj. Dešifrováním odkazů

na jiná díla a odhalením jejich významů se lze dobrat hlubšího smyslu díla interpretovaného.

V teoretické části nejprve výběrově zmapujeme dosavadní vývoj teorií intertextovosti,

budeme se přitom snaţit o co nejlepší pochopení a případně o kritickou reflexi. Druhá část,

zaměřená na interpretaci, se bude věnovat rozboru Hrubínova díla především se snahou

dešifrovat intertextové odkazy a následně je v kontextu Hrubínovy básně interpretovat.

Hlavní otázkou, kterou si přitom budeme klást, je, jaký smysl vnášejí cizí elementy do

rozebíraného díla.

Vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce jsme byli nuceni zadané téma

zúţit. Zaprvé je to hned v teoretické části, kde se místo dokonalého zmapování teorií

intertextovosti omezujeme jen na některé z teoretiků. Výběr se snaţí být dostatečně

reprezentativní a zároveň takový, aby nastínil pozadí pro praktickou část práce. Další

omezení se týká výběru interpretovaných děl pro praktickou část. Původním (poněkud

velkorysým) záměrem bylo zmapovat z hlediska intertextovosti celé Hrubínovo dílo.

Takovýto objem ovšem absolutně není moţné kvalitně obsáhnout v rozsahu práce, který nám

je dán. Zaměřili jsme se tedy na dílo jediné, zato se snaţíme o co nedůslednější rozbor. I

kdyţ nás Hrubín jako básník láká především svým něţně lyrickým obdobím meziválečným,

rozhodli jsme se pro interpretaci Jobovy noci. Výběr této básně byl podmíněn zaprvé její

vhodností pro rozbor z hlediska intertextového, neboť se uţ na první pohled odkazy na jiná

díla jen hemţí. Především jsme ale k její interpretaci přistoupili proto, ţe do současnosti

existuje jen velice poskrovnu studií, které by se válečným obdobím Hrubínovy tvorby

1 Hodrová, D.: Román ve 20. století – jeho teorie i praxe, in Česká literatura 42, 1994, č. 3, s. 227.
2 Kromě názorů je velice různorodá i uţívaná terminologie. V teoretické části uţíváme termínů, jak je

uplatňovali jednotliví popisovaní teoretikové, v části praktické se kloníme k terminologii Homoláčově.
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zabývaly a které by zároveň nebyly zamlţeny dobovými měřítky socialistické éry. Pokusíme

se tak tuto mezeru (snad úspěšně) zaplnit.

Zbývá se ještě zmínit o kritériích pro výběr nakladatelského vydání, které se

chystáme interpretovat. Jobova noc vyšla nedlouho po sobě ve dvou odlišných zpracováních.

První vydání se datuje rokem 1945 a vyšlo jako kniţní podoba textu, jeţ Hrubín napsal pro

divadlo E. F. Buriana. Vydání druhé pochází z roku 1948 a oproti vydání prvnímu je výrazně

zkrácené. Je vynechán celý pátý zpěv a ve zpěvech předchozích došlo ke krácení o vloţené

Verlainovy verše. Rozhodli jsme se vycházet z vydání prvního. Respektujeme tak názor

samotného autora, ke kterému dospěl aţ v pozdějších letech a který se týká autorského

upravování textů: „Propadne-li autor furoru škrtání a přepisování a krácení, propadl bludu:

dnes to můţe jedině uhladit, to je totéţ, co pokazit, a sotva zlepšit. Zapomíná, ţe to, co bylo

před lety konceptem, omylem pak třeba otištěným, dnes uţ konceptem není, koncept si totiţ

za ta dlouhá léta vyslouţí definitivu. A nadto: uţ neexistují ani dílna, ani nástroje, které autor

tenkrát pouţíval, jsou mimo tento čas a prostor.“
3

Jsme si vědomi toho, ţe touto prací zaplňujeme svět dalším textem nasyceným

odkazy na řadu jiných děl. Pro práci s tématem intertextovosti je to snad polehčující

okolnost. Ve světě, který je tímto principem zcela prostoupený, však tomuto pokušení nelze

odolat.

3 Hrubín, F.: Autorova poznámka, in Hirošima, Praha, Mladá fronta 1964, s. 137.
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1 Teorie intertextovosti

Následující teoretické pojednání vychází především ze dvou statí, které shrnují

dosavadní vývoj uvaţování o intertextovosti. Z Homoláčovy Intertextovosti a utváření

smyslu v textu
4
a z první části Málkovy práce Teorie intertextu a literární kontexty filmu.

5

Teorie intertextovosti popisované v této části jsou pouze výběrem z nepřeberné řady

teoretických děl na toto téma. Zaměřujeme se především na teorie, které jsou pro vývoj

uvaţování o intertextovosti podstatné, a také na ty, které budou v praktické části rámcem pro

rozbor Hrubínova textu. Pro hlubší pochopení různých pojetí se budeme podrobněji zabývat i

vybranými díly Bachtina, Kristevy a Barthese.

Málek se ve dvou oddílech své stati zaměřuje na vztah literatury a filmu. V první části

shrnuje teorie intertextovosti, v druhé uţ se věnuje čistě vazbám mezi filmem a literaturou

v rámci tzv. intermediálních vztahů. Pro nás bude podstatná jen ona první část.

Homoláčův spis podává v první kapitole přehledný průřez uvaţování o

intertextovosti, text je strukturován do oddílů podle teoretiků. V dalších částech se Homoláč

věnuje typům transtextovosti,
6
podrobnějšímu pohledu na aluzi a dále intertextovému

rozboru vybraných děl Hrubína, Máchy a Holuba.

V dalším výkladu se nejprve soustředíme na vybrané teoretiky a jejich základní

myšlenky a definice intertextovosti, zmapujeme také Homoláčovu terminologii pro typy

navazování (vyuţití dojde ve druhé kapitole). Následně se pokusíme shrnout otázky, které

v rámci zkoumaného jevu vznikají a na něţ jednotliví teoretikové odpovídají odlišně, nebo se

v náhledu na ně naopak do jisté míry shodují. Na závěr se zamyslíme se nad metodou

interpretace, která bude v následující kapitole prakticky aplikována.

1.1 Historický exkurz - širší a užší pojetí

Abychom mohli termín intertextovost definovat, musíme nejprve objasnit dva moţné

pohledy ni, jejichţ odlišnost spočívá v šíři pojetí. Tyto dva přístupy jsou řekněme obecně

zastřešujícím východiskem dvou moţných cest, na jejichţ základě vzniká několik okruhů

(jako role autora, postavení navazujícího textu nebo intencionalita), které shrneme ke konci


[…]


starozákonním Jobem, zalidňuje se Verlainem a prokletými básníky obecně, a také dalšími

básníky a odkazy, které vedou opět k utrpení Jobově. Často rozšířený je i motiv smrti, noci,

tmy a hrobu, coţ je opět rámec pro prostředí, ve kterém se celé drama odehrává.

Je to Hrubínův osobní zápas se sebou samým, je to jeho zpověď. K této domněnce

nás dovedla myšlenka ze studie Josefa Hermana, vyjadřující se prvotně k postavě Moráka ze

Srpnové neděle, vztahuje se ovšem i na postavu Joba: „[…] Morákem, stejně jako dříve

Jobem, básník zřejmě opravdu účtoval sám se sebou. […] Pokud se Hrubín vskutku hodlal

vyzpovídat, a já jsem o tom přesvědčen, nikdo mu nenaslouchal.“
142

Hrubín se snaţí

v krušném období najít způsob, jakým se vyjadřovat. Kromě obtíţnosti mluvení samotného je

to tedy i hledání formy básnického vyjádření. Charakter této zpovědi, jak se ukazuje

z Jobovy noci, je ale specifický. Zpověď sama o sobě by znamenala, ţe subjekt přímo

139 Hrubín, F.: cit. d. (pozn. č. 86), s. 88.
140 Hrubín, F.: cit. d. (pozn. č. 86), s. 77.
141 Pohorský, M.: cit. d. (pozn. č. 77), s. 111.
142 Herman, J.: Srpnová neděle pod hladinou rybníka, in Divadelní noviny 17, 2008, č. 4, 19. 2., s. 10.
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vyjadřuje niterné pohnutky svého „já“. V našem případě ale jde o zpověď dvojitě

zprostředkovanou. V nejzazším plánu se zpovídá sám Hrubín, své pohnutky ale vkládá do úst

lyrickému subjektu Jobovi. Básník Job ovšem také nemluví přímo: pokud pomineme jediný

moment, kdy promlouvá, aby proklel starou zemi, jeho slova znějí jen skrze ústa Verlainova

nebo se odráţejí ozvěnou. Básník Job má přitom k Verlainovi (a k prokletým básníkům)

ambivalentní vztah. Vzhlíţí k nim, ale sám se necítí být jako oni. Ostatní postavy a motivy,

kterými se Jobova noc hemţí, pak slouţí k podpoření jiţ jinak vyjádřeného pocitu člověka

těţce zkoušeného a procházejícího osobní krizí pod tíhou nepříznivé doby.
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Závěr

V předloţené práci jsme se zabývali intertextovostí jako způsobem interpretace na

konkrétním díle Františka Hrubína. V úvodní části jsme nejprve představili zásadní teoretické

práce, které se intertextovosti dotýkají, ať uţ šlo o teorie směřující spíše k pojetí širšímu

(Bachtin, Kristeva, Barthes) nebo naopak uţšímu (Markiewicz, Genette, Głowiński).

Vycházeli jsme přitom ze syntetizujících studií Jiřího Homoláče a Petra Málka, pro doplnění

jsme se obraceli i k textům Bachtina, Kristevy a Barthese. V tomto přehledu jsme se snaţili o

hlubší pochopení a kritický pohled, někde však zůstalo u pouhé reprodukce. Zároveň byly

teorie představeny s cílem najít oporu pro následující část práce. Vzhledem k lepší

vyuţitelnosti pro interpretaci jsme zvolili následovat spíše linii pojetí uţšího. Před samotnou

praktickou částí ještě bylo třeba stanovit metodu interpretace. Vycházeli jsme z části

z metody Homoláčovy, pro naše vyuţití ale prošla mírnou modifikací.

V části interpretační jsme kvůli omezenému rozsahu práce podrobili důkladnému

rozboru jediné Hrubínovo dílo – Jobovu noc. Text se ukázal být na intertextové odkazy

velice bohatým, bylo tak moţné představit na něm širokou škálu různých typů navazování.

Nejzásadnější intertextové odkazy nás zavedly ke starozákonnímu Jobovi a k básníku

Verlainovi. Všechny odhalené pretexty s sebou do Jobovy noci vnesly svůj prostor a příběh,

tyto další roviny svým působením na Hrubínův text vytvořily nový, hlubší smysl.

Došli jsme k domněnce, ţe Jobova noc je dílem polyfonickým. To bylo zřejmé uţ

z přítomnosti cizích elementů v něm, princip polyfonie však prolíná i lyrickým subjektem.

Job v sobě obsahuje mnoţství dalších postav, počínaje samotným autorem Hrubínem, přes

starozákonního Joba aţ po Verlaina a další prokleté básníky. Odkaz na charakter postavy

starozákonního Joba Hrubín popírá – a Hrubínův Job skutečně je opakem Joba biblického – v

naší práci však souvislost s ním přesto spatřujeme. Souvisí spolu právě tím, ţe jsou si

opakem. Tento vztah nazýváme z hlediska intertextovosti navazováním antitetickým. Co ale

autor nepopírá, je společné drama, které Job i Hrubín zaţívají. Je to samotná situace těţké

zkoušky, kdy se zasaţený dostává na okraj svých psychických sil.

Máme tedy před sebou nepřímou Hrubínovu zpověď skrze ambivalentní postavu

Joba. Domníváme se, ţe výsledek naší interpretace, postavené na rozboru intertextových

odkazů, dokládá, jak zjednodušené a mylné byly dobové interpretace, které v Hrubínově

válečném díle spatřovaly sebekritiku.
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Další moţnosti, které tato práce pouze načrtla, spočívají v důkladnějším rozboru

odkazů na Jesenina a Majakovského a v přesném určení pretextu básně, která začíná verši:

„Ty černě viděná, / a přece světla plná“.
143

V těchto oblastech se otevírá pole další moţná

zkoumání.

143Hrubín, F.: cit. d. (pozn. č. 86), s. 79-80.
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