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Celek práce představuje velice solidní dílo, jež prokazuje, že autorka zvládla na
adekvátní úrovni jak teoretizaci problému intertextovosti, tak i její praktické interpretační
využití v analýze Jobovy noci Františka Hrubína. Práce splňuje parametry schopnosti
vyrovnat se s odbornou literaturou k tématu, a zároveň prokazuje i schopnost citlivé a
literárněhistoricky produktivní interpretační analýzy.

K první, teoretické části, mám pouze dílčí výhrady. Celý nástin pojetí intertextovosti
je funkční, jediným rušivým prvkem je tu autorčino pojetí vývoje daného konceptu: Tento
vývoj vykládá na můj vkus poněkud příliš utilitárně, jako sportovní zápas, který by měl
směřovat k jednoznačnému výsledku. Spojení typu „Situaci podle nás moc neřeší, když …“
(s. 14) vyjadřují jakousi netrpělivost, že by vše mělo být pěkně a čitelně vyřešeno
k jednoznačnosti; aby se věci daly do pořádku. V podobném duchu komentuje Głowinského
nesouhlas s Genettovými paratexty a dalším členěním jeho pěti kategorií: „Po Głowinského
kritice tak zbývají kategorie trantextovosti tři:“ (s. 13). Nezbývají. To, že někdo nesouhlasí,
přece neznamená, že původní koncept mizí. Někdo bude ctít dál Genettových pět typů, někdo
si to zredukuje třeba jen na dva, ale v takovém kontextu nám všem bude lépe, než kdyby se
závazně stanovilo, jak je to „správně“ a jak to už má navěky být. Stejně tak nálepkování ve
stylu „Markiewicz se řadí k tradicionalistům“ (s. 14) – byť převzaté od Jiřího Homoláče – je
postupem, který až příliš volá po řádu a pevné ruce v uvažování o literatuře.

U části druhé, interpretující Jobovu noc, nespatřuji žádný smysl v úvodní kapitolce
„Dobový kontext“. Neříká nic, co by běžný čtenář nevěděl, a pro výklad se jeví jako zhola
zbytečná. Samotný výklad básnické skladby opět poněkud trpí vykladaččinou rázností: „Co je
myšleno touto starou a novou zemí, lze celkem bez obtíží objasnit, neboť Hrubín je v tomto
ohledu dost explicitní“ (s. 23). A následuje sdělení, že stará země je Německo a nová země
Sovětský svaz. Takhle jednoduché to ale v té skladbě opravdu není. A nevím, jak explicitní
býval Hrubín, ale v textu Hrubín nemluví – tam mluví lyrický subjekt (zde možná i v podobě
básnického vypravěče). Autorka danou kategorii zná a používá, ale – pro mne ze zcela
záhadných důvodů – ji vztahuje vůči Jobovi. To je terminologické zmatení, kterému
nerozumím; ať si spánembohem označuje cokoli dle svého, ale pokud se odchyluje od běžné
náplně termínů, musí deklarovat, co jimi ve svém vlastním pojetí mímí.

Samotný výklad intertextových vztahů je dosti zacílený a vyargumentovaný. Trpí opět
spíše nezralými, nedomyšlenými formulacemi. Autorka cituje Hrubínova vlastní vyjádření
ohledně autorského záměru, s nímž postavu-motiv Joba koncipoval. Spokojí se ale nicméně
s citátem z Pohorského Ediční poznámky z vydání Básnické dílo Františka Hrubína III
(1977), aniž by dohledávala či brala v potaz, z jaké doby a z jakého kontextu toto Hrubínovo
vyjádření pochází. Z toho vyplývá otázka pro obhajobu: Kdy a v jakém kontextu se Hrubín o
své skladbě a o Jobovi jako opaku „boje“ takto vyjadřuje? Je cenné, že autorka identifikovala
jednotlivé básně francouzských „prokletých“ básníků, vložené do textu Jobovy noci, a cenné
je i to, že se věnuje specifičnosti překladového typu mezitextového navazování. Stranou
vydatnější pozornosti však zůstala otázka, které – respektive čí – překlady těchto
francouzských klasiků Hrubín vybírá a do skladby komponuje. Pozornost věnovaná této
otázce by – věřím – nabídla další interpretační možnosti, rámující celou skladbu. Prosté
konstatující „řešení“, nabídnuté v jednom krátkém odstavci (že jde o překlady jeho vlastní), se
mi jeví jako nevyužitá interpretační příležitost. Zvláště když je propojena se závěrem, že „lze
spojovat lyrický subjekt s autorem, že tedy za Jobem se skrývá sám Hrubín“ (s. 33). Taková
interpretace je zbytečným zplošštěním, nabízejícím snadné řešení, aniž by se v potaz vzaly i
složitější nuance. Obdobně je nepřesný i výklad horovské dedikace této skladby jako aluze;

dedikace je přece dedikací, paratextovým rysem sui generis, a nikoli aluzí. Stejně tak je
myslím zbytečně zužující závěrečná teze, že celá skladba je Hrubínovou „zpovědí“ (s. 38).
Stranou pozornosti zůstává bohužel i vydatná aluze v refrénu „Ach, Čechy, krásné, Čechy
mé…“ Naopak je ale třeba přiznat, že řada postřehů je nových, pěkných a produktivních.

Práce je poměrně pečlivě provedena jazykově. Obsahuje nicméně překlepy, jež jsou
citlivé a markantní především ve vlastních jménech („Bartehs“ na s. 9, „Veralinova“ místo
Verlainova na s. 31). I stylizace práce je velice solidní, byť i zde jisté dílčí rezervy jsou: Zní-li
název druhé kapitoly „Interpretace vybraného Hrubínova díla“ (s. 22), nejednoho čtenáře jistě
napadne, zda by bývalo nebylo lepší nazvat tu kapitolu rovnou Interpretace Hrubínovy Jobovy
noci. Dlouhé by to bylo stejně a řeklo by se tím víc. Stejně tak by při pečlivější editaci jistě
šly stranou i spojení typu „prošel si zkušeností druhé světové války, která výrazně zapůsobila
na jeho stav mysli a duše“ (s. 22); takovou větu by mělo smysl psát jen tehdy, kdyby se říkalo,
že na něj válka vůbec nezapůsobila. Takovýmito větami autorka také produkuje dialogičnost
jiného typu než bachtinovského: Když napíše „Období po roce 1948 pro něj také nebylo nijak
lehké“ (s. 22), nutí tím čtenáře vstupovat do dialogu a říkat cosi ve stylu: No a pro koho bylo?
No a které období vlastně může být lehké?

Celkově práci hodnotím jako zcela přijatelnou v rámci žánru bakalářských prací;
doporučuji ji k obhajobě a text práce hodnotím známkou velmi dobře.
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